
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 10     22.03.2019 

 

1 

 

ВОЕННЫЙ КОМИССАРИАТ ПЕРМСКОГО КРАЯ  
ПО СВЕРДЛОВСКОМУ И ЛЕНИНСКО МУ РАЙОНАМ Г. ПЕРМЬ  

ПРОВОДИТ О ТБОР КАНДИДАТОВ НА ВО ЕННУЮ СЛУЖБУ  
ПО КОНТРАКТУ В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ РФ. 

 

Предоставляется широкий список вакансий на воинские 

должности.  

Лицам, выбравшим военную службу по контракту, га-

рантирована стабильная заработная плата (от 23 до 50 т.р.), 

служебное жилье, продовольственное и вещевое содержа-

ние, социальные гарантии , возможность приобретения жи-

лья в собственность по «военной ипотеке», возможность 

поступления в ВУЗы РФ. 

Требования к кандидатам: 

 гражданство РФ;  

 отслужившие срочную службу или лица не прошедшие 

военную службу по призыву и имеющие высшее  или 

среднее профессиональное образование; 

 возраст от 18 до 35 лет;  

 не привлекавшиеся к уголовной и административной от-

ветственности;  

 физически подготовленные;  

 морально устойчивые. 

 
На основании Федерального закона от 28 марта 1998 

года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 

(в редакции от 06 февраля 2019 г. № 8-ФЗ постановка на 

воинский учет граждан не  имеющих регистрации по месту 

жительства и месту пребывания или прибывших на место 

обучения на срок более 3-х месяцев и не имеющих регис т-

рации по месту обучения возможна в Военном комиссариа-

те по месту обучения (проживания).  

Обращаться: 

г. Пермь, Комсомольский проспект, д. 73, каб. № 1,  

тел.: 8(342)244-07-95, 

ул. Монастырская, 53 Б, тел. (342) 237-57-20 

 

Отдел федерального государственного пожарного над-

зора ФГКУ «Специальное управление ФПС № 34 МЧС 

России» 

 

ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД  

 

Наступает весна и вместе с ней возникает угроза воз-

никновения пожаров. Из года в год количество пожаров в 

данный период времени неизменно возрастает. Происходит 

это, в первую очередь, из-за неосторожного обращения с 

огнем во время  наступления теплой сухой погоды и скоп-

ления сухой травы, мусора на улицах городов, в сельских 

населенных пунктах, в лесных и парковых зонах, на сель-

хозугодиях и приусадебных участках. Зачастую пожары 

возникают в следствии сжигания травы, мусора и других 

пожароопасных материалов, там где пожар представляет 

наиболее опасную угрозу, так как имеет очень высокую 

скорость распространения огня. Это приводит к необрати-

мым последствиям. Также с приходом весны большинство 

людей устремляется в лес. В этих случаях наиболее частая 

причина бедствий –  не затушенные костры, брошенные 

окурки, спички. А ведь в теплую и сухую погоду  искры 

достаточно, чтобы вспыхнул огонь, особенно в хвойном 

лесу. Много хлопот работникам противопожарной службы 

в этот период доставляют детские шалости с огнем. Дети 

не понимают, сколько бед и несчастий может принести 

травяной пожар. Не оставляйте детей без присмотра! 

Необходимо знать и соблюдать  требования пожарной 

безопасности: 

1. Своевременно очищайте территорию участка от го-

рючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы;  

2. Запрещается разведение костров, сжигания мусора в 

местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от 

зданий и сооружений, сжигая мусор необходимо следить за 

горением до полного прекращения огня;  

3. Не оставляйте брошенными на улице бутылки, би-

тые стекла, которые превращаясь на солнце в линзу, кон-

центрируя солнечные лучи приводят к возгоранию нахо-

дящейся под ней травы; 

 
В НОМЕР Е: 

Информация Военного комиссариата Пермского края по Свердловскому и Ленинскому районам г. Пермь  1 

Информация Отдела ФГПН ФГКУ «Специальное управление ФПС № 34 МЧС России»  1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ДУМЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Решение от 24.01.2019 № 449 «О внесении изменений в Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края» 2 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ   

Постановление от 20.03.2017 № 245 «О внесении изменений в  муниципальную программу «Доступная среда на террито-

рии городского округа ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 17.12.2018 

№ 1226» 

2 

Постановление от 21.03.2017 № 250 «О предоставлении в аренду земельного участка Волкову Д.Н.»  7 

Постановление от 21.03.2017 № 251 «О выдаче разрешения на использование части земельного участка»  8 

Постановление от 21.03.2017 № 252 «О выдаче разрешения на использование части земельного участка»  8 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 10     22.03.2019 

 

2 

 

4. Запрещается использовать противопожарные рас-

стояния между зданиями и строениями для складирования 

материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта 

и строительства зданий и сооружений, для разведения ко-

стров и сжигания отходов и тары; 

5. Запрещается выжигание сухой травянистой расти-

тельности, стерни, пожнивных остатков на землях сельско-

хозяйственного назначения и землях запаса, разведение ко-

стров на полях.  

При обнаружении пожара немедленно позвоните в 

пожарную охрану по телефонам «01», «101» или «112»! 

Сообщите диспетчеру четкую информацию об адресе объ-

екта, где произошел пожар и вероятной угрозе для людей. 

До прибытия подразделений пожарной охраны необходим о 

по возможности использовать средства первичного пожа-

ротушения (огнетушитель, песок, вода и т.д.).  

В связи с этим, призываем вас быть особо вниматель-

ными и осторожными в весенне-летний пожароопасный 

период. А также отдел ФГПН ФГКУ «Специальное управ-

ление ФПС № 34 МЧС России» напоминает, что в соотве т-

ствии с Законодательством Российской Федерации за на-

рушение требований пожарной безопасности предусмотре-

на административная и уголовная ответственность.  

  

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ  

ДУМЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 
 

 Решение  от  24.01.2019  № 449 

О внесении изменений в Устав городского округа ЗАТО 

Звѐздный Пермского края  

В целях приведения Устава городского округа закрытое 
административно - территориальное образование Звѐздный 

Пермского края в соответствие с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь пунктом 1 части 1 статьи 25 Устава городского 

округа ЗАТО Звѐздный Пермского края,  
Дума ЗАТО Звѐздный РЕШИЛА: 

1. Внести следующие изменения в Устав городского ок-

руга закрытое административно - территориальное образо-
вание Звѐздный Пермского края: 

1) часть 1 статьи 8_1 дополнить пунктом 18 следующе-
го содержания: 

«18) осуществление мероприятий по защите прав по-
требителей, предусмотренных Законом Российской Феде-

рации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав по-

требителей».»; 
2) в части 2 статьи 19: 

в абзаце первом  слова «или главы ЗАТО Звѐздный» за-
менить словами «, главы ЗАТО Звѐздный или главы адми-

нистрации ЗАТО Звѐздный»; 
в абзаце втором слова «главы ЗАТО Звѐздный» заме-

нить словами «главы ЗАТО Звѐздный или главы админис т-

рации ЗАТО Звѐздный,»;  
3) пункт 26 части 1 статьи 8 дополнить словами «, на-

правление уведомления о соответствии указанных в уве-
домлении о планируемом строительстве параметров объек-

та индивидуального жилищного строительства или садово-
го дома установленным параметрам и допустимости раз-

мещения объекта индивидуального жилищного строитель-
ства или садового дома на земельном участке, уведомления 

о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жи-
лищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительс тва или садового 

дома на земельном участке, уведомления о соответствии 
или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о градо-

строительной деятельности при строительстве или рекон-

струкции объектов индивидуального жилищного строи-
тельства или садовых домов на земельных участках, распо-

ложенных на территориях городских округов, принятие в 
соответствии с гражданским законодательством Россий-

ской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 
решения о сносе самовольной постройки или ее приведе-

нии в соответствие с установленными требованиями, ре-

шения об изъятии земельного  участка, не используемого по 
целевому назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации, осуществление 
сноса самовольной постройки или ее приведения в соот-

ветствие с установленными требованиями в случаях, пре-
дусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации». 
2. Опубликовать настоящее решение установленным 

порядком в информационном бюллетене ЗАТО Звѐздный 

«Вестник Звѐздного». 
3. Настоящее решение вступает в силу после опублико-

вания после государственной регистрации.  
 

Глава ЗАТО Звѐздный –  
председатель Думы ЗАТО Звѐздный          И.А. Ободова  

 
Управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Пермскому краю изменения в Устав город-
ского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края зарегис т-

рированы 04.03.2019, регистрационный номер: 

RU903050002019001. 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ  

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 
 

 Постановление  от 20.03.2019  № 245 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Доступная среда на территории городского округа 

ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением ад-
министрации ЗАТО Звѐздный от 17.12.2018 № 1226 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, пунк-
том 1.8 Порядка разработки, реализации и оценки эффек-

тивности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный, у т-
верждѐнного постановлением администрации ЗАТО Звѐз д-

ный от 02.08.2018 № 713, администрация ЗАТО Звѐздный 
постановляет:  

1. Муниципальную программу «Доступная среда 
на территории городского округа ЗАТО Звѐздный», утвер-

ждѐнную постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 17.12.2018 № 1226, изложить в новой редакции согласно 
Приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-
ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного».  
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 20.12.2018. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить 

на заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный по 
социальным вопросам. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов  

 

consultantplus://offline/ref=6BE21ADE6CE6439B0760B39D4BCDA6CC05D92B46154C3F8F9BB076052CB83B4B2FBFCBA37ECED861A0A61E8290029E3317FDDEC18BAAQDM
consultantplus://offline/ref=6BE21ADE6CE6439B0760B39D4BCDA6CC04D0264013403F8F9BB076052CB83B4B3DBF93AA7CC8CD34F3FC498F90A0Q8M
consultantplus://offline/ref=307531E804C573664D518DBBD7AFA9EE13426AD9A4F3197B0675E15CFB6792DCE27DDD07B5FA8CE76AF3B9D6D3B4D714F184AE927601B264rESFM
consultantplus://offline/ref=307531E804C573664D518DBBD7AFA9EE13426AD9A4F3197B0675E15CFB6792DCE27DDD07B5FA8CE76AF3B9D6D3B4D714F184AE927601B264rESFM
consultantplus://offline/ref=307531E804C573664D518DBBD7AFA9EE13426AD9A4F3197B0675E15CFB6792DCE27DDD07B5FA8CE765F3B9D6D3B4D714F184AE927601B264rESFM
consultantplus://offline/ref=7F9176571ABB5F3AEBA17BAA85022136517C8F5952644901281930097F95444E3716FE3217B5E5F1A80ACD70A42D5340DBD9A2EAEE52Q2M
consultantplus://offline/ref=7F9176571ABB5F3AEBA17BAA85022136517C8F5E566A4901281930097F95444E2516A63917B1F0A4FB509A7DA452Q7M


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 10     22.03.2019 

 

3 

 

Приложение 
к постановлению администрации 

ЗАТО Звѐздный  
от 20.03.2019 № 245 

 
«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
ЗАТО Звѐздный  

от 17.12.2018 № 1226 

 
Муниципальная программа 

«Доступная среда на территории городского округа ЗАТО Звѐздный»  
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 

Наименование про-

граммы 

Доступная среда на территории городского округа ЗАТО Звѐздный (далее – программа) 

Ответственный испол-
нитель программы 

Отдел социального развития администрации ЗАТО Звѐздный 
 

Участники программы Отдел социального развития администрации ЗАТО Звѐздный, муниципальные учреждения социальной 
сферы ЗАТО Звѐздный 

Характеристика теку-

щего состояния сферы 

реализации программы 

Формирование доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) среды 

жизнедеятельности является одной из приоритетных задач социально -экономического развития Россий-

ской Федерации и городского округа ЗАТО Звѐздный. 
Важнейшим условием и средством обеспечения инвалидов и других МГН равными с другими гражданами 

возможностями участия в общественной жизни и создания людям с ограниченными возможностями здо-
ровья необходимых условий для равноправного участия в жизни общества, с целью повышения уровня и 

качества их жизни является формирование доступной среды жизнедеятельности. 
Актуальность проблемы формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН 

(далее – доступная среда) определяется наличием в социальной структуре общества лиц, имеющих при-
знаки ограничения жизнедеятельности. 

На 01.01.2019 доля инвалидов в городском округе ЗАТО Звѐздный составляет 4,6% от общего числа насе-

ления (или 433 человека, в том числе 26 детей-инвалидов). 
На 01.01.2018 доля инвалидов в городском округе ЗАТО Звѐздный составляла 4,77% от общего числа на-

селения (или 448 человек, в том числе 27 детей-инвалидов).  
На 01.01.2017 количество инвалидов составляло 469 человек, том числе 29 детей-инвалидов, что составля-

ло 4,86% от общего числа населения. В структуре общей инвалидности населения ЗАТО Звѐздный осно в-
ная доля приходится на лиц пенсионного возраста – 64,6%, удельный вес инвалидов трудоспособного воз-

раста составляет 27,9%. Количество детей-инвалидов составляет 26 человек, что является достаточно ста-
бильным показателем на протяжении последних трѐх лет, а за 2016 год количество детей-инвалидов сокра-

тилось с 35 до 29 человек. В структуре детской инвалидности на первое место выходят врождѐнные поро-

ки развития и заболевания психоневрологической сферы. 
В 2013-2016 гг. активизировалось, а в последующие годы продолжилось решение вопросов по формирова-

нию доступной среды для инвалидов и других МГН: 
- разработаны муниципальные нормативные правовые акты ЗАТО Звѐздный; 

- проведѐн мониторинг строящихся и реконструируемых объектов на соответствие требованиям доступно-
сти для инвалидов и других МГН; 

- оборудованы места для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов; 
- приоритет в здравоохранении отдан профилактическим мероприятиям: диспансеризация, вакцинация, 

периодические медицинские осмотры, санаторно-курортное лечение и др.; 

- принимаются меры по охране труда и предупреждения профессиональных заболеваний и травматизма в 
организациях, а также меры экологической безопасности; 

- доля площади улично-дорожной сети, выполненной с учѐтом требований доступности для МГН, от пло-
щади улично-дорожной сети, запланированной к ремонтным работам, составила 100%;  

- доля доступных для инвалидов объектов социальной сферы от общего количества объектов на террито-
рии ЗАТО Звѐздный составила более 50%. 

Несмотря на принимаемые меры, в организации доступной среды для инвалидов и других МГН в  ЗАТО 
Звѐздный существует ряд проблем. 

Проведѐнные первый и второй этапы паспортизации объектов социальной сферы, находящихся в муници-

пальной собственности, показывает частичную доступность объектов. Отсутствие пандусов, поручней и 
подъѐмников на входах и внутри зданий, особенно жилого фонда, создаѐт непреодолимую для инвалидов 

преграду. Большинство объектов жилого фонда невозможно оборудовать пандусами в связи с отсутствием 
технической возможности. 

В рамках реализации сначала муниципальной программы «Приведение в нормативное состояние му ници-
пальных учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный», а затем и муниципальной программы 

«Доступная среда на территории городского округа ЗАТО Звѐздный» были проведены значительные меро-
приятия по адаптации существующих муниципальных объектов для обеспечения доступности этих объек-

тов и предоставляемых на них услуг для инвалидов и других МГН 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 10     22.03.2019 

 

4 

 

Цель программы Формирование условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам  в приор и-

тетных сферах жизнедеятельности МГН в городском округе ЗАТО Звѐздный 

Перечень подпрограмм 

и задач 

1. Адаптация объектов социальной инфраструктуры городского округа ЗАТО Звѐздный для МГН. 

1.1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов (административные здания, объекты образо-
вания и объекты культуры) в приоритетных сферах жизнедеятельности МГН. 

1.2. Создание безбарьерной образовательной среды для детей-инвалидов 

Правовые основания 
программы 

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов»; 
Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов»;  
Закон Пермского края от 04.04.2016 № 627-ПК «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и 

других маломобильных групп населения к информации, объектам социальной, инженерной и транспор т-

ной инфраструктур Пермского края»; 
Государственная программа «Социальная поддержка жителей Пермского края», утверждѐнная постанов-

лением Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1321-п; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 

постановление администрации ЗАТО  Звѐздный от 19.10.2017 № 1314 «Об утверждении Плана мероприя-
тий «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сф е-

рах жизнедеятельности в сфере полномочий органов местного самоуправления городского округа ЗАТО 
Звѐздный на 2017-2032 годы» «дорожная карта» и признании утратившим силу постановления админист-

рации ЗАТО звѐздный от 25.09.2015 № 1448»; 

постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 02.08.2018 № 713 «Об утверждении Порядка разрабо т-
ки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратив-

шей силу части постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 24.11.2016    № 1708»;  
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 14.12.2017 № 1561 «Об утверждении Перечня муници-

пальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу отдельных постановлений админист-
рации ЗАТО Звѐздный» 

Сроки реализации про-
граммы 

2018-2021 годы  

Объѐмы  

и источники финансирования программы 
Расходы (тыс. руб.) 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Итого 

Всего,  

в том числе: 
200,0 200,0 200,0 200,0 800,0 

бюджет ЗАТО Звѐздный 200,0 200,0 200,0 200,0 800,0 

бюджет Пермского края 0 0 0 0 0 

бюджет Российской Федерации  0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0  0 0 

Показатели конечного 
результата 

 
 

 
 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

Плановое значение целевого показателя 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1. Доля объектов социальной сферы, дос-

тупных для инвалидов 

% 64,0 66,1 68,1 70 

2. Количество объектов образования, дос-
тупных для МГН на территории муници-

пального образования 

ед. 1 2 2 3 

3. Количество объектов культуры, доступ-

ных для МГН на территории муници-
пального образования 

ед. 1 1 2 2 

 
Финансирование муниципальной программы 

 

Наименование 

программы (подпрограммы), мероприятия 

Источник  

финансирования 

Объѐм финансирования, тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Доступная среда на территории городского округа ЗАТО Звѐздный» 

Всего по программе, в том числе 200,00 200,00 200,00 200,00 

 бюджет  

ЗАТО Звѐздный 

200,00 200,00 200,00 200,00 

 бюджет  
Пермского края 

0 0 0 0 

 бюджет Российской 
Федерации 

0 0 0 0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 10     22.03.2019 

 

5 

 

 внебюджетные ис-

точники 

0 0 0 0 

Подпрограмма 1 «Адаптация объектов социальной 

инфраструктуры городского округа ЗАТО Звѐздный 
для МГН» 

бюджет  

ЗАТО Звѐздный 

200,00 

 

200,00 200,00 200,00 

 бюджет  

Пермского края 

0 

 

0 

 

0 0 

 бюджет Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

 Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

Основное мероприятие.  
Поэтапное повышение уровня доступности приори-

тетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов 

бюджет  
ЗАТО Звѐздный 

 

200,00 200,00 200,00 200,00 
 

 бюджет  
Пермского края 

0 0 0 0 

 бюджет Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

 внебюджетные ис-

точники 

0 0 0 0 

Мероприятие 1. Проведение ремонтных работ  
в муниципальных бюджетных учреждениях ЗАТО 

Звѐздный для приспособления зданий для МГН 

бюджет  
ЗАТО Звѐздный 

 

200,00 200,00 200,00 200,00 
 

 бюджет  

Пермского края 

0 0 0 0 

 бюджет Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

 внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 

Мероприятие 1.1. Проведение ремонтных работ  
в муниципальных бюджетных учреждениях  

ЗАТО Звѐздный (приспособление здания МБУК «ДК 
ЗАТО Звѐздный» для нужд МГН) 

бюджет  
ЗАТО Звѐздный 

 

155,925 0 0 0 

 бюджет  

Пермского края 

0 0 0 0 

 бюджет Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

 внебюджетные ис-

точники 

0 0 0 0 

Мероприятие 1.2. Проведение работ  
на выполнение проектно-сметной документации на 

капитальный ремонт санузлов в здании МБУК «ДК 
ЗАТО Звѐздный» для нужд МГН 

бюджет  
ЗАТО Звѐздный 

 

44,075 0 0 0 

 бюджет  
Пермского края 

0 0 0 0 

 бюджет Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

 внебюджетные ис-

точники 

0 0 0 0 

 бюджет  

Пермского края 

0 0 0 0 

 бюджет Российской 
Федерации 

0 0 0 0 

 внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 

Мероприятие 1.3. Проведение ремонтных работ  

в муниципальных бюджетных учреждениях ЗАТО 
Звѐздный (выполнение работ по доступности здания 

МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звѐздный по адресу: п. Звѐздный, 

ул. Школьная, 7 для МГН – установка тактильных таб-
личек, мнемосхем, кнопки вызова персонала и т.п.) 

бюджет  

ЗАТО Звѐздный 
 

0 200,00 0 0 

 бюджет  

Пермского края 

0 0 0 0 

 бюджет Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

 внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 10     22.03.2019 

 

6 

 

Мероприятие 1.4. Проведение ремонтных работ  

в муниципальных бюджетных учреждениях  
ЗАТО Звѐздный (ремонт санузлов в здании МБУК 

«ДК ЗАТО Звѐздный» для нужд МГН) 

бюджет  

ЗАТО Звѐздный 
 

0 0 200,00 0 

 бюджет  

Пермского края 

0 0 0 0 

 бюджет Российской 
Федерации 

0 0 0 0 

 внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 

Мероприятие 1.5. Проведение ремонтных работ  

в муниципальных бюджетных учреждениях  

ЗАТО Звѐздный (ремонт санузла в здании МБУ 
СОШ ЗАТО Звѐздный по адресу: п. Звѐздный,  

ул. Школьная, 8 для нужд МГН) 

бюджет  

ЗАТО Звѐздный 

 

0 0 0 200,00 

 бюджет  
Пермского края 

0 0 0 0 

 бюджет Российской 
Федерации 

0 0 0 0 

 внебюджетные ис-

точники 

0 0 0 0 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 
 

Наименование программы (подпрограммы), 

основного мероприятия, мероприятия 
Участники 

Срок 
Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала реа-

лизации 
окончания 
реализации 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Доступная среда на территории городского округа ЗАТО Звѐздный» 

Подпрограмма 1 «Адаптация объектов социальной инфраструктуры городского округа ЗАТО Звѐздный для МГН» 

Основное мероприятие. 

Поэтапное повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов  

Мероприятие 1.  

Проведение ремонтных работ в муниципальных бюджетных учреждениях ЗАТО Звѐздный для приспособления зданий для МГН 

Мероприятие 1.1. Проведение ремонтных ра-
бот в муниципальных бюджетных учреждени-

ях ЗАТО Звѐздный (приспособление здания 
МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» для нужд МГН) 

Отдел социального 
развития админист-

рации ЗАТО Звѐзд-
ный, МБУК «ДК 

ЗАТО Звѐздный» 

01.01.2018 31.12.2018 Обеспечение доступности 
в здание инвалидов, страдающих 

заболеваниями опорно-
двигательного аппарата, слабови-

дящих граждан 

Мероприятие 1.2. Проведение работ  

на выполнение проектно-сметной документа-
ции на капитальный ремонт санузлов в здании 

МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» для нужд МГН 

Отдел социального 

развития админист-
рации ЗАТО Звѐзд-

ный, МБУК «ДК 
ЗАТО Звѐздный» 

01.01.2018 31.12.2018 Обеспечение повышения степени 

доступности здания для инвали-
дов, передвигающихся в креслах-

колясках 

Мероприятие 1.3. Проведение ремонтных ра-
бот в муниципальных бюджетных учреждени-

ях ЗАТО Звѐздный (выполнение работ по дос-
тупности здания МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звѐзд-

ный по адресу:  
п. Звѐздный, ул. Школьная, 7  

для МГН – установка тактильных табличек, 

мнемосхем, кнопки вызова персонала и т.п.) 

Отдел социального 
развития админист-

рации ЗАТО Звѐзд-
ный, МБУ ДО ДШИ 

ЗАТО Звѐздный 

01.01.2019 31.12.2019 Обеспечение доступности здания 
инвалидов, страдающих заболева-

ниями опорно-двигательного ап-
парата, слабовидящих граждан 

Мероприятие 1.4. Проведение ремонтных ра-
бот в муниципальных бюджетных учреждени-

ях ЗАТО Звѐздный (ремонт санузлов в здании 
МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» для нужд МГН) 

Отдел социального 
развития админист-

рации ЗАТО Звѐзд-
ный, МБУК «ДК 

ЗАТО Звѐздный» 

01.01.2020 31.12.2020 Повышение степени доступности 
здания для инвалидов, передви-

гающихся    в креслах-колясках 

Мероприятие 1.5. Проведение ремонтных ра-

бот в муниципальных бюджетных учреждени-
ях ЗАТО Звѐздный (ремонт санузла в здании 

МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный по адресу: п. 
Звѐздный, ул. Школьная, 8 для нужд МГН) 

Отдел социального 

развития админист-
рации ЗАТО Звѐзд-

ный, МБУ СОШ  
ЗАТО Звѐздный 

01.01.2021 31.12.2021 Повышение степени доступности 

здания для инвалидов, передви-
гающихся   в креслах-колясках 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 10     22.03.2019 

 

7 

 

Перечень целевых показателей муниципальной программы 
 

Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

Значение показателей 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 
наименование про-

граммных мероприятий 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Адаптация объектов социальной инфраструктуры городского округа ЗАТО Звѐздный для МГН» 

Доля объектов социальной сферы, доступных для 
инвалидов  

% 64,0 66,1 68,1 70 Проведение ремонтных 
работ в муниципальных  

бюджетных учреждениях  
ЗАТО Звѐздный для при-

способления зданий для 

МГН 

Количество объектов образования, доступных для 
МГН, на территории муниципального образования 

ед. 1 2 2 3 

Количество объектов культуры, доступных для 

МГН, на территории муниципального образования 

ед. 1 1 2 2 

 

Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей программы  
 

В рамках реализации программы риски могут быть разделены на следующие виды. 
1. Организационные риски могут быть связаны с возможным недостатком в процедурах управления и контроля, с дефицитом 

квалифицированных кадров. 
С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов ответственным исполнителем в 

процессе реализации программы возможно принятие следующих общих мер: 

- мониторинг реализации программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий и  достижение 
промежуточных показателей и целевых показателей программы; 

- оперативное реагирование на изменения факторов внешней и внутренней среды и внесение соответствующих корректировок в 
программу. 

Преодоление организационных рисков возможно путѐм своевременной подготовки и тщательной проработки проектов норм а-
тивных правовых актов, внесения изменений в принятые нормативные правовые акты, оперативного реагирования     

на выявленные недостатки в процедурах управления, усиления контроля хода реализации программы, улучшения координации 
деятельности исполнителей мероприятий. 

2. Административные риски, связанные с возможным неэффективным управлением реализацией программы, могу т повлечь за 

собой потерю управляемости программой, нарушение планируемых сроков реализации программы, невыполнение еѐ цели и задач, 
недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мер о-

приятий программы. 
Основными условиями минимизации административных рисков являются: 

- формирование эффективной системы управления реализацией программы; 
- проведение систематического мониторинга результативности реализации программы; 

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы; 
- своевременная корректировка мероприятий программы. 

3. Финансово-экономические риски, связанные с возможным возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследст-

вие этого уровнем бюджетного финансирования, могут повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных 
мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 
- ежегодное уточнение объѐмов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, в  зависимости 

от достигнутых результатов; 
- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- привлечение внебюджетного финансирования. 
Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем программы в процессе мониторин-

га реализации программы и оценки еѐ эффективности. 

 
Методика оценки эффективности программы 

 
Оценка эффективности реализации программы проводится в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффе к-

тивности муниципальных программ  ЗАТО Звѐздный, утверждѐнным постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 02.08.2018 
№ 713 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный и 

признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 24.11.2016 № 1708».». 

 

Постановление  от 21.03.2019  № 250 

О предоставлении в аренду земельного участка Волко-

ву Д.Н. 

В соответствии с пунктом 17 части 8 статьи 39.8, стать-

ѐй 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, пунк-

том 27 части 1 статьи 39 Устава городского округа ЗАТО 

Звѐздный Пермского края, на основании письма Ларионо-

вой Н.В. от 01.03.2019 № 197-07-10вх-14, действующей 

по доверенности за Волкова  Д.Н,. администрация ЗАТО 

Звѐздный постановляет: 

1. Предоставить в аренду Волкову Дмитрию Николае-

вичу земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0020001:6783, площадью 4910 кв.м, расположенный 

по адресу: Пермский край, ЗАТО Звѐздный, согласно При-

ложению, на срок с 15.03.2019 по 14.03.2067.  

Категория земель: земли промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информ а-

тики, земли для обеспечения космической деятельности, 

земли обороны, безопасности и земли иного специального 

назначения. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 10     22.03.2019 

 

8 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 22.03.2019 
№ 10 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. Редактор: Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575, 
Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342)297-06-37, факс (342) 297-
06-42, www.zvezdny.permarea.ru, e-mail: star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Спектр Пермь», Пермский край, г. Пермь, ул. Лодыгина, д. 
53В, тел. 8(342) 241-53-22, start-perm@bk.ru. Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок под-
писания в печать по графику в 17.00  22.03.2019.  Номер подписан в печать в 17.00  
22.03.2019. 

Разрешѐнное использование: промышленные предпри-

ятия и коммунально-складские организации, объекты 

складского назначения.  

Обременения: 

зона с особыми условиями использования – Приаэро-

дромная территория аэродрома аэропорта Большое Савино;  

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 30.03.2019 

подготовить проект договора аренды земельного участка 

между администрацией ЗАТО Звѐздный и Волковым Д.Н.  

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного».  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐз д-

ный. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов  

 

Постановление  от 21.03.2019  № 251 

О выдаче разрешения на использование части земель-

ного участка 

В соответствии со статьѐй 11, частью 1 статьи 39.34 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.11.2014 

№ 1244 «Об утверждении Правил выдачи разрешения на 

использование земель или земельного участка, находящи х-

ся в государственной или муниципальной собственности», 

административным регламентом предоставления муници-

пальной услуги «Выдача разрешения на использование зе-

мель или земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности, без предоставления зе-

мельных участков   и  установления сервитутов», утвер-

ждѐнного постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 05.02.2018 № 98, пунктом 27 части 1 статьи 39 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный и на основании заявле-

ния директора ООО «Энергосервис Звѐздного» Звягинцева 

Н.А. от 26.02.2019 № 197-07-10.1вх-4 администрация 

ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации  ЗАТО Звѐздный: 

в срок до 28.03.2019 подготовить и выдать разрешение 

на использование части земельного участка с кадастровым 

номером 59:41:0010001:8083 площадью 1002 кв.м, распо-

ложенного в кадастровом квартале 59:41:0010001 по адре-

су: Пермский край, п. Звѐздный, пер. Большой Каретный, 

для строительства ЛЭП-6кВ, КТП, ЛЭП-0,4 кВ;  

в течение 10 (десяти) дней со дня выдачи разрешения на 

использование части земельного участка направить копию 

настоящего постановления в  Управление Росреестра по 

Пермскому краю, уполномоченное на осуществление госу-

дарственного земельного надзора.  

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный.  

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов  

 

 

 

Постановление  от 21.03.2019  № 252 

О выдаче разрешения на использование части земель-

ного участка 

В соответствии со статьѐй 11, частью 1 статьи 39.34 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.11.2014 

№ 1244 «Об утверждении Правил выдачи разрешения на 

использование земель или земельного участка, находящих-

ся в государственной или муниципальной собственности», 

административным регламентом предоставления муници-

пальной услуги «Выдача разрешения на использование зе-

мель или земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности, без предоставления зе-

мельных участков и установления сервитутов», утвер-

ждѐнного постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 05.02.2018 № 98, пунктом 27 части 1 статьи 39 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный и на основании заявле-

ния директора ООО «Энергосервис Звѐздного» Звягинцева 

Н.А. от 26.02.2019 № 197-07-10.1вх-4 администрация 

ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный: 

в срок до 28.03.2019 подготовить и выдать разрешение 

на использование части земельного участка площадью 

179 кв.м, расположенного в кадастровом квартале 

59:41:0010001 по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, пер. 

Большой Каретный, для строительства ЛЭП-6кВ, КТП, 

ЛЭП-0,4 кВ;  

в течение 10 (десяти) дней со дня выдачи разрешения на 

использование части земельного участка направить копию 

настоящего постановления в  Управление Росреестра по 

Пермскому краю, уполномоченное на осуществление госу-

дарственного земельного надзора.  

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐз д-

ный. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов  

 

 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
mailto:star@permkray.ru

